Palácio Judith Leão Castelo Ribeiro
Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra – ES - CEP 29.176-020

Telefone: 32518300

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal da Serra.

A Vereadora que este subscreve, vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal,

requerer, após a tramitação regimental e devida ciência dada ao Plenário desta Casa de Leis, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº  _____/2024

FICA NOMEADA A UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE DO BAIRRO NOVA CARAPINA I

“DOUTORA FABIANA SIMÕES MORAES ROSA

DE OLIVEIRA”

Art. 1º - Fica nomeada “Doutora Fabiana Simões Moraes Rosa de Oliveira” a Unidade Básica de

Saúde do Bairro Nova Carapina I, neste Município.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 06 de maio 2024.

ELCIMARA LOUREIRO

Vereadora - PT

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390034003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

 Palácio Judith Leão Castelo Ribeiro
Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra – ES - CEP 29.176-020

Telefone: 32518300

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei, tem por objetivo homenagear a “Doutora Fabiana Simões Moraes Rosa

de Oliveira” servidora municipal da saúde, por vários anos. Fabiana Simões Moraes Rosa Oliveira,

filha mais velha do casal Janete Simões Moraes e Jabes Miguel Moraes, cursou medicina na ESCOLA

DE MEDICINA DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE VITÓRIA - EMESCAM, formando-

se em 17/12/1997, fez residência médica em Ginecologia e Obstetrícia no Rio de Janeiro, no período

de 1998 a 2000, no HOSPITAL MATERNIDADE CARMELA DUTRA/RJ, tendo uma rápida

passagem pelo Município da Serra em 1998, e, mais à frente, assumindo vínculo, como contratada,

com o Município de 01/05/2001 a 01/05/2004.

Posteriormente, foi aprovada no concurso para médica ginecologista-obstetra, cargo que ocupou até

15/04/2024, quando veio a descansar da luta que teve com um câncer, totalizando 23 anos de serviços

prestados aos munícipes deste Município, especialmente na Unidade de Saúde de Nova Carapina I,

local de sua paixão, onde cotidianamente atendia e conhecia suas pacientes por nome e história,

nutrindo profundos laços com os servidores e com a comunidade que ela chamava de segunda família.

Seu amor e empenho foram inigualáveis a ponto de, em momentos de período pós cirúrgico e em

tratamento quimioterápico, ainda experimentando os efeitos deletérios dos mesmos, continuar

trabalhando, sempre com um sorriso no rosto, e, com o bordão que se tornou sua marca registrada ao

ser perguntada se passava bem, ao que respondia “estou ótima, graças a Deus”.

Nunca economizou na doçura, na sensibilidade e no amor ao trabalho e às pessoas. Tornou-se exemplo

de fé e gratidão a Deus, embora tenha enfrentado a doença por quase 09 (nove) anos. Exerceu com

fidelidade e orgulho o sacerdócio da Medicina, dedicando sua vida a trazer ao mundo milhares de

crianças e empregando todos os seus esforços para melhorar e recuperar a saúde das suas pacientes.

Também exerceu o mesmo cargo junto ao Município de Vila Velha, e outros, além de ser médica

cooperada da Unimed. Deixa marido, uma filha, 2 irmãos e sobrinhos, e uma linda história de amor à

Deus, à profissão e à família.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390034003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

 Palácio Judith Leão Castelo Ribeiro
Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra – ES - CEP 29.176-020

Telefone: 32518300

Certo de que conto com o valioso apoio e empenho das Vossas Excelências para tão relevante questão,

registro o meu agradecimento e a expressão de meu mais elevado apreço.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 06 de maio de 2024.

ELCIMARA LOUREIRO

Vereadora – PT

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390034003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-05-06T15:22:19-0300